
Provincia di Como

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 629 / 2019

OGGETTO: COMUNE DI CASNATE CON BERNATE. AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL CENTRO SPORTIVO COMUNALE RENATO ROSSI DI VIA ROMA, CON 
ANNESSA ATTIVITA’ COMMERCIALE DI BAR RISTORO CIG: 786651123D. 
NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE

Richiamata integralmente la determinazione a contrarre n. 397/2019 relativa all’appalto di cui 
all’oggetto, che prevede, tra l’altro, l’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma del 
Codice;

Dato atto che, ai fini della valutazione dell’offerta tecnica occorre procedere alla nomina della 
commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/16;

Precisato che l’art. 77 del D.Lgs 50/2016 ha introdotto un nuovo sistema di designazione e 
nomina dei componenti della commissione per la valutazione delle offerte negli appalti e nelle 
concessione affidate con il criterio miglior rapporto qualità/prezzo (già offerta economicamente 
vantaggiosa); in particolare il comma 3 stabilisce che “i commissari sono scelti fra gli esperti 
iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui all'articolo 78”;

Richiamato il comma 12 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 che così recita: “Fino alla adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.”

Dato atto che, non essendo ancora operativo il sistema di designazione dei componenti della 
commissione  introdotto  dall’art.  77  sopra  richiamato,  la  Provincia  di  Como  ha  ritenuto 
opportuno,  disciplinare,  secondo canoni  e  principi  di  trasparenza,  professionalità,  parità  di 
trattamento tra gli operatori, il procedimento di individuazione, selezione, nomina nonché la 
determinazione dei compensi da corrispondere ai commissari di gara;

Visto il  “Regolamento  per  la  nomina delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori, 
servizi e forniture e nelle concessioni” approvato con Deliberazione del Presidente n. 28 del 
21.6.2016;

Ritenuta  la  necessità  di  avvalersi,  in  aggiunta  al  Presidente  di  Commissione,  con 
specializzazione nella materia delle gare pubbliche, di due esperti in materia con specifiche 
conoscenze ed esperienze nel settore cui il presente appalto attiene, figure professionali non 
presenti nell’organico della Provincia di Como;

Ritenuto  pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Copia informatica per consultazione



Visti il  curricula  dei  seguenti  professionisti:  Sig.  Marco  Persico  -  esperto  nella  gestione e 
manutenzione di impianti sportivi e Dott. Matteo Gerli – esperto nella gestione e manutenzione 
di impianti sportivi;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità trasmesse dai suddetti 
Commissari in data 09.07.2019 per il Sig. Persico e in data 11.07.2019 per il Dott. Gerli;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 
valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 
procedura in oggetto richiamata;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 02.04.2019 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2019 – 2021;

Richiamata la Deliberazione del Presidente n. 29 del 09.04.2019 di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2019-2021;

D E T E R M I N A

1).  di nominare la Commissione giudicatrice di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la 
composizione di seguito indicata :

PRESIDENTE  -  Dott.  Matteo  Accardi  –  Dirigente  Responsabile  della  Stazione  Appaltante 
Provinciale di Como;

COMPONENTE  –  Sig  Marco  Persico–  esperto  nella  gestione  e  manutenzione  di  impianti 
sportivi;

COMPONENTE –  Dott.  Matteo  Gerli –  esperto  nella  gestione  e  manutenzione  di  impianti 
sportivi;

SEGRETARIO - Arch. Antonio Talarico - ufficio gare della Provincia di Como;

2).  di  dare atto che i  c.v. del  Sig.  Persico   e del  Dott.  Gerli  sono allegati  alla  presente 
determinazione quale parte integrante e che il curriculum del Presidente, dott. Matteo Accardi, 
è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  www.provincia.como.it nella  sezione 
Amministrazione Trasparente;

3). di richiamare l’art. 6 del “Regolamento per la nomina delle commissioni giudicatrici negli 
appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni” che prevede a favore dei commissari di  
gara esterni la corresponsione della tariffa della vacazione corrispondente ad un massimo di € 
75,00 lordi (oltre IVA se dovuta) con i limiti di spesa di cui al comma 6 del medesimo articolo 
per quanto riguarda il compenso dovuto ai componenti esterni della Commissione di Gara;

4).  di  stabilire che  i  compensi  spettanti  al  Sig.  Persico  e  al  Dott.  Gerli,  in  qualità  di 
componenti esterni della Commissione di Gara, saranno corrisposti direttamente dal Comune di 
Casnate con Bernate, trovando imputazione al quadro economico del progetto di che trattasi, 
successivamente alla trasmissione del provvedimento di liquidazione disposto dal Responsabile 
della Stazione Appaltante Provinciale al termine delle operazioni di gara.

5).  di  dare  atto  che  nessun  compenso  è  dovuto  al  personale  interno  componente  della 
Commissione di gara;

6). di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

7). di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 sul profilo 
dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente e sul sito del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti.

Lì, 15/07/2019 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

http://www.provincia.como.it/


 1

 

 

 

 

MARCO PERSICO 
 

 

 

 
 

CURRICULUM 
 

1. DATI PERSONALI 

2. TITOLI DI STUDIO E QUALIFICHE 

3. ATTIVITA’ PROFESSIONALE 

4. INCARICHI PRESSO FEDERAZIONE ED ENTI 

5. ATTIVITA’ IN CAMPO SPORTIVO TECNICO-ADDESTRATIVO 

6. ATTIVITA’ DI FORMAZIONE 

 

 

 

1. DATI PERSONALI 

COGNOME E NOME:   PERSICO MARCO 

DATA E LUOGO DI NASCITA:  10.02.1960 – Sesto San Giovanni (Mi) 

RESIDENZA:     SPINO D’ADDA CR – via Degli Artigiani, 8 

CODICE FISCALE:    PRS MRC 60B10 I690A 

RECAPITI:     3341076854  - fax 178 605 5033 

E-MAIL:     mpersico@aqa010.com 

P.e.c.      mpersico@pec.it  
  

Copia informatica per consultazione



 2

2. TITOLI DI STUDIO E QUALIFICHE 

2.1. TITOLO DI STUDIO 

diploma perito meccanico c/o I.T.I.S. di Sesto San Giovanni (1979) 

2.2. QUALIFICHE TECNICHE 

British school of Milan - First Certificate in English 

F.I.N. – istruttore di nuoto e di pallanuoto 

F.I.N. - istruttore preparatore atletico di pallanuoto, c/o Scuola Centrale dello Sport, Roma  

S.N.S. – brevetto assistente bagnanti 

Provincia di Milano - corso di formazione per dirigenti ed organizzatori sportivi 

F.I.N. - corso regionale di formazione per la gestione delle piscine 

Regione Lombardia - corso conduttore impianti termici, c/o sede Milano 

Professione Acqua – 24 febbraio 05 > Convegno: L’igiene in piscina 

Professione Acqua – 10/11 marzo 06 > Corso per Manutentore Impianti di Piscina 

Barchemicals Group – 11 aprile 06 > Il Trattamento dell’Acqua in Piscina 

Professione Acqua – 5/6 maggio 06 > Corso sulla Sicurezza negli Impianti Natatori 

PL S.r.l. – 16/17 aprile 07 > Corso di Formazione per Addetti Antincendio 

Professione Acqua – 9/10/11 maggio 07 > Corso per Responsabile di Piscina 

E.A.A. – 4 settembre 09 > Energia pulita e fonti alternative per gestioni sostenibili > Workshop 

Arienta Consulting snc – 17 / 26 maggio 10 > Attestato per corso formazione R.S.P.P. 

S.N.S. – 4/5 marzo 11 > Corso di aggiornamento I.A.M.A.S. 

CONI Servizi – 14 ottobre 11 > Efficienza energetica negli impianti sportivi > Formazione 

EAA – 16 ottobre 11 > Le relazioni efficaci > Workshop 

CSQA – 5-6 giugno 2013 > Valutatore interno di sistemi di autocontrollo (HACCP)  

Università degli Studi di Torino – 26 settembre 2014 – Legionella un problema aperto – Progetto 
formativo “Educazione continua in medicina” 

ASL Sondrio – 22 maggio 2015 – Prevenire e ridurre il rischio legionella – Convegno 

Provider Standard MZ – ECM accredito n°966 – 10 novembre 2018 – Epidemiologia-Prevenzione e 
promozione della Salute con acquisizione di nozioni tecnico-professionali – Evento formativo 

 

 

3. ATTIVITA’ PROFESSIONALE 

AQA 010 di Marco Persico  

  - attività di consulenza alla gestione    da marzo 2006 

all’attività di AQA 010 progressivamente si aggiunge l’attività di consulenza: 

a) per la preparazione e la stesura: 

a_i)  dei piani di autocontrollo, l’adeguamento delle strutture e la formazione del personale in 

applicazione dell’Atto d’Intesa Stato Regioni del 16 gennaio 2003, e legislazione o 

normative locali, in relazione agli aspetti igienico-sanitari per la costruzione, la 

manutenzione e la vigilanza delle piscine; 

a_ii) dei piani di controllo, l’adeguamento delle strutture, la formazione del personale in 

applicazione dell’Atto d’Intesa Stato Regioni del 4 aprile 2000, delle Direttive Nazionali 

(ISS) ed Internazionali (EWGLI), per il controllo della proliferazione della legionellosi; 

Copia informatica per consultazione



 3

L’attività è svolta in stretta collaborazione con Aqquatron s.r.l. – Piacenza – unitamente alla 

quale si è siglato un protocollo di verifica e ricerca con UNIMORE – Università di Modena e 

Reggio Emilia, Dipartimento di Medicina Diagnostica, Clinica e di Sanità Pubblica, Prof.ssa 

Paola Borella. Con il gruppo di lavoro di UNIMORE (sito www.legionellaonline.it) si stanno 

verificando le soluzioni, le procedure e i prodotti che istituiamo come protocolli 

d’applicazione in attuazione delle normative in vigore  

 Gli impianti attualmente seguiti sono: 

 Bluwater S.p.A.   parco acquatico Acquaworld-Concorezzo MB 

 Bluwater S.p.A.   centro benessere Monticello SPA-Monticello B. LC 

 Bormio Terme S.p.A.  terme di Bormio SO 

 Oasi Sport Lacchiarella (MI) piscina coperta e scoperta 

 Aspria Harbour Club  centro sportivo e benessere 

 Sporting Club Milano 3 piscina coperta e scoperta – Basiglio MI 

 Golf Club Le Robinie   piscina coperta e scoperta 

 S.P.M Soc.Paullese Multiser piscina comunale di Paullo MI 

 Istituto Leone XIII Milano piscina coperta 

 Dogali s.s.d. Modena  piscina coperta 

 Polisportiva San Giuliano piscina comunale di San Giliano Mil.se (via Risorgimento) 

  piscina scolastica di v. Cavour – San Giuliano Mil.se MI 

 Bagni Misteriosi s.r.l.  piscina Caimi - Milano 

 Fitland ssd   centro fitness via T. Tasso, 8 – Meda MB 

 Cooperativa Il Cigno  centro sportivo e natatorio di Sesto S.Giovanni MI 

 Club “Il Mirtillo”  club privato in Monza, via Canova 

 Bluriver s.r.l.   circolo Puravida – San Martino Siccomario PV 

 C.S. Valchiavenna  piscina comunale di Chiavenna SO (terminato nel 2015) 

 Golf C. Castello Tolcinasco piscina del club di Pieve Em. MI (terminato nel 2016) 

 US ACLI Milano  il coordinamento di tutti i piani degli impianti in gestione 

   (terminato nel 2010) 

 Forum di Assago  piscina (incarico lasciato nel marzo 2008) 

 Condominio il Girasole piscina del condominio c/o Cassina d.P. MI 

 Condominio il Casale  piscina del condominio c/o Cassina d.P. MI 

 Condominio Sporting  piscina del condominio c/o Cassina d.P. MI 

 Condominio Le Rose  piscina del condominio c/o Settimo Milanese 

 Condominio v. Durazzo piscina del condominio c/o Milano 

b) per direzione e conduzione della gestione degli impianti sportivi, con particolare riferimento 

alle piscine, attività per la quale gli impianti che sono stati seguiti sono: 

 Scuole nuoto Polisportiva San Giuliano – San Giuliano Milanese (stagioni 2015-16-17) 

 Centro Sportivo di Pandino (CR) per conto di Professione Acqua S.r.l.(1) 

 Centro Sportivo di Paullo (MI) per conto di Professione Acqua S.r.l.(1) 

 Piscina di Sondrio per conto A.T.I. Sondrio (meglio specificato in seguito) (2) 

Copia informatica per consultazione



 4

1) In quest’ambito viene inizialmente formalizzata una forma di collaborazione in 

“franchising” con Professione Acqua S.r.l. in qualità di consulente per l’avviamento e 

la gestione di impianti sportivi. 

L’attività prevede un lavoro di selezione e formazione del personale oltre che di 

affiancamento nell’impostazione dei diversi modelli operativi tipici di ogni impianto 

che, per loro caratteristica, vengono studiati, programmati e messi a punto direttamente 

in impianto ed in stretta collaborazione con le diverse figure professionali 

precedentemente identificate. 

Con l’abbandono di Professione Acqua S.r.l. della collaborazione con Paullo, l’attività 

viene mantenuta in autonomia. 

2) A.T.I. Sondrio - Mito Soc. Coop. dilettatistica Sportiva, Progetto Nuoto S.S.D. a rl, 

A.S.D. Rari Nantes Sondrio     da aprile 2007 a marzo 2009 

incarico di responsabile del centro conferito dalla capogruppo dell’ATI che ha 

acquisito l’appalto della gestione delle piscine di Sondrio e da Progetto Nuoto S.S.D. 

arl; in seguito come socio di Progetto Nuoto S.S.D. arl con l’obiettivo di ri-lanciare le 

attività natatorie. L’intervento prevedeva la costruzione dei rapporti con 

l’Amministrazione comunale, la strutturazione di un sistema di controllo della gestione 

analitico, creando un centro di costo autonomo ed indipendente, unico referente per 

tutte le società partecipanti all’A.T.I. di costituzione orizzontale. 

- attività di gestione impianti        da maggio 2006 

Seguiamo la manutenzione e la conduzione degli impianti scoperti, esclusivamente estivi, di: 

 Condominio Le Rose – Settimo Mil.se  piscina del condominio (dal 2012) 

 Condominio v. Durazzo - Milano  piscina del condominio (dal 2005) 

 Condominio il Girasole – Cassina d.P. MI piscina del condominio (dal 2004 al 2017) 

 Condominio Sporting – Cassina d.P. MI piscina del condominio (dal 2010 al 2018) 

 Piscina dello Sporting Isolabella -  Lodi (stagione 2010) 

 Piscina del condominio Il Casale - Cassina d.P. MI (dal 2008 al 2009) 

 Piscina del Country Club Molinetto - Cernusco s.N. MI (dal 2005 al 2007) 

 Piscina Sporting Club Monza – Monza (dal 2005 al 2007) 

da gennaio 2019 

- collaborazione con Novagreen srl 

Energy Service Company che opera nel campo dell’efficientamento energetico degli impianti 

natatori con un programma step by step di riduzione dei consumi ed efficientamento dell’uso 

delle risorse.  

I clienti acquisiti: 

Oasi sport Lacchiarella – dimensionamento e messa in opera di n° 2 cogeneratori alimentato a 

gas naturale da 40 kWel  

Acquaworld Concorezzo – dimensionamento e messa in opera di n° 1 cogeneratore alimentato a 

gas naturale da 370 kWel 

- attività di consulenza “Uso razionale delle risorse energetiche”  da maggio 2011 a gennaio 2017 

Copia informatica per consultazione



 5

Si perfezionano le attività di collaborazione in proprio con l’Ing. Stefano Grandi e l’Ing. Daniele 

Francone, e le aziende KMB Teckna e ADM Manteinance, si sviluppa il concetto di economia di 

gestione attraverso il recupero dell’energia dai fluidi di scarto e l’ottimizzazione dei cicli di 

produzione e di utilizzo di energia elettrica, termica ed acqua negli impianti natatori. L’attività, 

svolta in stretta collaborazione con i professionisti del settore e con le aziende che vengono 

progressivamente individuate e selezionate viene promosso nel settore piscine. 

I clienti seguiti: 

 Monticello SPA – Monticello Brianza LC: messa a norma, procedure di adeguamento alle 

normative del cogeneratore esistente (ADM Manteinance); 

 S.P.M Soc. Paullese Multiser srl – Paullo MI: valutazione e applicazione di processi volti 

al risparmio di energia elettrica; 

 Sky Line srl – Casalpusterlengo LO: messa in opera gruppo UTA per area vasca con 

recupero attivo dell’energia termica (KMB Tecna) 

- collaborazione con Studio d’Ingegneria “Sweet Energy”   da aprile 2009 a maggio 2011 

Si formalizza la collaborazione con l’Ing. Giovanni Stimamiglio  per la promozione di impianti 

per la produzione di energia elettrica e termica e di risparmio energetico da fonti primarie 

(energia elettrica e acqua).  Lo Studio includendo le professionalità di un termotecnico 

progettista e con l’operatività e la conoscenza del settore si opera per la diffusione di un 

innovativo sistema combinato di produzione di energia elettrica e termica che è un valido sistema 

per la razionalizzazione dei costi energetici negli impianti sportivi in particolare ma negli edifici 

in genere.  

La composizione articolata in più figure professionali distinte vuole essere un valore in grado di 

soddisfare ogni esigenza ed ogni singolo aspetto che un intervento delicato e complesso come 

quello sulle spese energetiche costituisce per ogni unità produttiva. 

- attività commerciale             da novembre 2003 a aprile 2007 

ditta creata originariamente per la commercializzazione di piscine fuori terra, accessori didattici, 

tecnici per piscina e insegnamento nuoto ed altri strumenti o attrezzi per  lo sport e 

l’impiantistica sportiva che opera prevalentemente sugli impianti natatori in Lombardia. 

Principali marchi commercializzati: CTX Chemicals, Astral Pool, DiGi project. 
 

Incarichi e impieghi precedenti 

Xport s.r.l.       da novembre 2003 a giugno 2004 

Amministrare, società con la quale si opera nel campo delle consulenze e delle gestioni degli 

impianti sportivi. 

Si realizzano:  per il Comune di Brugherio > la gara per l’appalto della piscina comunale di 

Brugherio; 

 per il Comune di Monza > la gara per l’appalto della piscina comunale di 

Monza (Centro Natatorio Pia Grande) 

 per il Comune di Monza > l’evento “Finale A1 Volley Coprasystel Piacenza – 

Sisley Treviso” c/o Palacandy di Monza 

G.I.S. Gestione Impianti Sportivi (Segrate MI)  da settembre 2001 a novembre 2003 

Copia informatica per consultazione



 6

Incarico di collaborazione con G.I.S. Gestione Impianti Sportivi di Segrate MI per la gestione e 

conduzione della piscina comunale di Cologno Monzese MI  

Milanosport S.p.A.      da marzo 1985 a settembre 2001 

Dipendente c/o Centro Milanese Sport e Ricreazione (in seguito C.M.S.R. S.p.A. poi Milanosport 

S.p.A.) Ente, successivamente Società Municipalizzata, costituita dal Comune di Milano per la 

gestione degli impianti sportivi e la promozione delle attività sportive.  

L’incarico evolve negli anni da conduttore o gestore, in qualità di Direttore, di piscine o impianti 

sportivi, a gestore o coordinatore della gestione di gruppi d’impianti. L’attività è stata: 

c/o le piscine > di organizzazione delle operatività tecniche, delle metodologie di 

funzionamento e della didattica nella sua struttura principale; 

c/o il Lido di Milano > organizzazione dell’attività della stagione e gestione della stagione; 

c/o il Palalido > di organizzazione delle attività, programmazione, assistenza e supporto agli 

eventi che in particolare c/o il Palalido hanno visto in quegli anni passare fino a 200/220 

eventi a stagione, tra i quali:  

 partite del calendario A1 di basket (Olympia Milano) e campionati giovanili 

 partite di coppe internazionali di basket Olympia Milano 

 partite del campionato A1e A2 di Volley (Asystel Milano) stagioni 2000/01 e 1999/00 

 open di tennis “ATP Milano Indoor 2001”  

 concerti ed eventi musicali tra i quali: The Cramberries, Jethro Tull, Toto, Van Morrison, 

ZZ Top, Chuck Berry, Marilyn Manson, Gigi D’Alessio, i Korn ed altri fina a 10/13 

eventi a stagione; 

 feste, happening, eventi, fiere: il Palalido è stato location per “Salone del Mobile” nel 

2000, ha ospitato l’evento “Irlanda in festa” nel 1996/97/98; 

 convegni, comizi politici e/o sindacali, feste o raduni religiosi: location per la visita del 

Dalhai Lama in Italia nel 1999 

La cronologia degli incarichi: 

o 2000-‘01: – responsabile d’area (mantenendo l’incarico precedente) - gruppo d’impianti 

Lido di Milano, Palalido, C.S. e bocciodromo xxv Aprile, piscina Arioli Venegoni, 

piscina Quarto Cagnino, C.tennis Washington, bocciodromo Candiani, e parte del 

pool di responsabili incaricati dalla nuova Direzione Generale di costruire la prima 

ristrutturazione dell’Organigramma Aziendale 

o 1999: direttore del gruppo d’impianti Lido di Milano, Palalido, C.S. e bocciodromo xxv 

Aprile, C.tennis Washington, bocciodromo Candiani; 

o 1999: incarico temporaneo di controllo della gestione dei lavori per la ri-apertura al 

pubblico delle piscine S.Abbondio e Cardellino 

o 1995: vice direttore Lido di Milano, Palalido, C.S. e bocciodromo xxv Aprile, C.tennis 

Washington, bocciodromo Candiani; 

o 1992: coordinatore della gestione delle piscine coperte e scoperte di C.M.S.R. S.p.A. 

(centri balneari estivi Argelati, Cambini, Romano e Caimi e piscine coperte Bacone, 

De Marchi, Quarto Cagnino e Suzzani) nella fase di trasformazione da Ente del 

Comune di Milano a Municipalizzata ed in occasione del passaggio dei centri balneari 

Copia informatica per consultazione



 7

dal Comune di Milano a C.M.S.R. S.p.A. e assistente del Responsabile Gestione 

Impianti, Arch. R. Montorfano; 

o 1991: direttore piscina Bacone, Milano; 

o 1985: direttore piscina Quarto Cagnino, Milano. 
 

4. INCARICHI PRESSO FEDERAZIONE ED ENTI 

4.1. INCARICHI DALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

giugno 2018 – Provincia di Como – RUP Geom. F.Meroni – Resp. SAP Sig.ra Gabriella Costanzo 

Incarico professionale come componente commissione per l’affidamento in concessione del 

servizio di gestione del centro natatorio sito nel Comune di Villaguardia CO 

maggio 2016 - Comune di Barzanò  - ref. Arch. Arturo Bonaiti    

Incarico professionale per lo svolgimento delle attività di determinazione del probabile valore di 

mercato del compendio Centro Natatorio di via Colombo ed attività di supporto al R.U.P. 

novembre 2015 - Comune di Lainate – ref. Dr. Claudio Biondi 

incarico in qualità di membro esperto nella Commissione giudicatrice per la gara a procedura 

aperta con oggetto l’affidamento in concessione del servizio di gestione del nuovo Complesso 

Sportivo Natatorio. 

marzo 2006 - Comune di Gorgonzola – ref. Arch. Aldo Prada: 

incarico per “analisi del bacino d’utenza e la valutazione degli aspetti correlati al costo di 

gestione e di manutenzione per la realizzazione del bando di costruzione e gestione del centro 

sportivo”, incarico che evolve con il gruppo di lavoro articolato per diverse competenze fino alla 

definizione al “Bando per la costruzione e gestione del Centro Sportivo comunale” 

maggio 2005 - Comune di Gorgonzola MI – Arch. Aldo Prada: 

incarico per: “verifica costo di manutenzione e gestione offerta promotore project financing 

Centro Sportivo Molino Vecchio” 

maggio 2005 - Comune di San Giuliano Mil.se MI – Arch. Fabrizio De Agostinis: 

incarico per “verifica nel progetto di costruzione in Project Financing del Centro Sportivo delle 

componenti tecnologiche e la rispondenza del progetto alle normative specifiche”; 

giugno 2003 - Comune di Burago di Molgora MB – Dott.ssa Rosaria Gioffrè: 

incarico in qualità di membro esperto nella Commissione aggiudicante l’appalto di gestione del 

nuovo Centro Sportivo Comunale. 
 

5. ATTIVITA’ IN CAMPO SPORTIVO TECNICO-ADDESTRATIVO 

5.1. ATTIVITA’ TECNICA E ORGANIZZATIVA    

da aprile 2005 a maggio 2008 

segretario ed in seguito presidente di A.M.& S. Attività Motoria e Salvamento a.s.d. 

Associazione Sportiva Dilettantistica affiliata alla Libertas, con iscrizione n° 22039 al Registro 

Nazionale C.O.N.I. delle Associazioni e Società Sportive Dilettantistiche, a.s.d. attraverso la quale 

vengono effettuate le gestioni delle attività didattiche nelle stagioni 2006 e 2007 delle piscine 

scoperte:  Sporting Club Monza MI 

Molinetto Country Club di Cernusco s/N. MI 
 

Copia informatica per consultazione



 8

5.2. ATTIVITA’ ADDESTRATIVA E DIDATTICA 

da febbraio 2005 a giugno 2006 

direttore sportivo del C.U.S. Milano sez. agonistica pallanuoto, serie B, incarico assunto con la 

finalità di organizzare e formare la rete di Scuole Nuoto idonea alla prima istruzione delle categorie 

Acquagol e Esordienti e ri-strutturare l’organizzazione operativa della sezione. 

da ottobre 1979 a marzo 1985 

allenatore delle formazioni giovanili e della scuola pallanuoto del G.E.A.S. di Sesto San Giovanni e 

istruttore di nuoto c/o le piscine della società sportiva 

  

Copia informatica per consultazione



 9

  

6. ATTIVITA’ DI FORMAZIONE 

6.1. ATTIVITA’ DI FORMAZIONE PER ENTI 

da marzo 2006 

formatore per la Società Nazionale Salvamento Genova per le competenze che riguardano: 

 gestione ordinaria degli impianti trattamento acque di piscina; 

 realizzazione e manutenzione degli impianti di trattamento acque da piscina; 

 normativa e controllo di gestione negli impianti natatori; 

 organizzazione e gestione degli impianti natatori. 

da agosto 2010 a dicembre 2013 

Fondatore e Direttore di Società Nazionale Salvamento Sezione di Lodi e Provincia 

 corsi di formazione professionale per bagnini di salvataggio (piscina e mare) 

nel marzo 2004 

docenza per Italia Lavoro S.p.A. al seminario Gestione Impianti Sportivi del corso “Sport to Job” 

per le competenze che riguardano: 

 gestione dei grandi impianti polifunzionali; 

 organizzazione del planning, delle attività e delle manifestazioni nei grandi impianti 

polifunzionali; 

 regolamenti e normative inerenti la gestione del pubblico nei grandi impianti 

polifunzionali. 

da settembre 2003 a giugno 2004 

collaborazione con Arch. R. Montorfano titolare c/o Università Cattolica del Sacro Cuore, Facoltà 

di Scienze della Formazione del corso “legislazione, organizzazione e gestione dell’impiantistica 

sportiva” in qualità di cultore della materia. 

 

 

“Autorizzo il trattamento dei miei dati ai sensi della Legge 675/96”  

 

Copia informatica per consultazione



MATTEO
GERLI
IMPRENDITORE E GESTORE
IMPIANTI SPORTIVI

PROFILO
Imprenditore e gestore di impianti sportivi, ex-giocatore e allenatore di
pallacanestro, istruttore formatore nazionale di Minibasket ed
insegnante di educazione fisica. Specializzato in formazione e
comunicazione, è uno dei soci fondatori ed amministratore della Enjoy
Company S.r.l., società che gestisce, nell’area milanese, uno degli
impianti polisportivi più all'avanguardia d'Italia. Anche socio della 5ive
Sport Consulting, società di colsulenza per il settore sportivo, che
racchiude differenti professionalità e, grazie a una consolidata
esperienza sul campo, è in grado di offrire soluzioni sia ad
amministrazioni pubbliche che a privati.

Milano 02/08/1974
 

Tel: 338 4478362
 

E-mail: matteo.gerli@enjoysport.eu
Linkedin: Matteo Gerli

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

IMPRENDITORE
GESTORE CENTRO

SPORTIVO

Enjoy Experience Training Center (2001 - oggi)
Socio Fondatore e Amministratore di Enjoy Company S.r.l.
Gestore Impianto polisportivo
Direttore e responsabile aree: marketing, comunicazione, eventi,
ristorazione, medico riabilitative, disabili, servizi per l'infanzia ad
indirizzo motorio, amministrava, gestione e formazione del personale
Co-fondatore e Socio ASD Enjoy Sport
Co -fondatore e Socio SSD Enjoy
Co-fondatore e Socio Athlos ASD Crossfit Martesana

CONSULENZA
PROFESSIONALE

5ive Sport Consulting (2014 - oggi)
Socio fondatore 5ive Sport Consulting
Assistenza specialistica rivolta a start up del settore
Sostegno in trattative di Partenariato Pubblico Privato
Consulenza a 360° in materia di avviamento, gestione, business plan,
HR e formazione del personale, strutturazione policy aziendale, ecc,
nell'ambito di impianti  sportivi mono o polivalenti, per privati e
amministrazioni pubbliche.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30
giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”.

Pag. 1/3
 

Copia informatica per consultazione

https://www.linkedin.com/in/matteo-gerli-07911349/


COMPETENZE
PERSONALI

ISTRUZIONE E
FORMAZIONE

UNIVERSITÀ ISEF Milano (1993- 1998)

DIPLOMA
SUPERIORE

Perito in Telecomunicazioni (1988 - 1993)

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30
giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”.

ABILITÀ E
COMPETENZE SOCIALI

E COMUNICATIVE

Dalla personalità estroversa e socievole, ha affinato le proprie capacità
di comunicazione attraverso percorsi formativi e molteplici esperienze.
Leader naturale è punto di riferimento e stimolo per il proprio team,
come anche per colleghi di altre realtà. Curioso, non manca mai di
cercare relazioni di sostanza e connessioni fra le persone. Eccellenti
capacità di adattamento e flessibilità nel rapportarsi a individui e
contesti differenti.

CORSI E
FORMAZIONE

Dirigente sportivo CONI 5° livello (1998 - 2002)
Conseguito il diploma LTM – Leadership Training for Manager –
presso la Dale Carnegie (2011)
Percorsi formativi in Management e Leadership, gestione delle
risorse umane con Dale Carnegie (2013 / 2019)
Accademia e MasterClub Imprenditori Sovversivi (2018-oggi)
Corso formazione in Bar Manager (2015)
Istruttore Nazionale MInibasket (1997 - 1998)

INSEGNANTE
EDUCAZIONE FISICA

Docente ed. Fisica e Motoria (1998 - 2015)
Istituti pubblici - scuole elementari a Cernusco S/N, Cassano
d'Adda, Cologno Monzese
Istituti privati  - scuole superiori c/o Salesiani Sesto S.Giovanni

ALLENATORE
BASKET

Libertas Cernusco (1997 - 2012)
Istruttore e allenatore di basket
Responsabile Minibasket

LINGUE Lingua madre: italiano.
Altra Lingua: inglase livello A1.

FORMATORE (2009 - oggi)
Faculty del Master in Sport Management della Business School Sole
24 Ore
Faculty del Corso per Dirigente Sportivo organizzato da OPES
Docente in Gestione, Comunicazione e Leadership del Master
della Scuola di Fitness delle Scienze Motorie

Pag. 2/3
 

Copia informatica per consultazione



ULTERIORI
INFORMAZIONI

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30
giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”.

PUBBLICAZIONI
INTERVENTI

RICONOSCIMENTI

Ospite e relatore in seminari e workshop organizzati, fra gli altri, da:
CONI Lombardia, Associazione Impianti Sportivi,
ForumClub/ForumPiscine, Scienze Motorie Talk Show, Opes,
aziende private

 
Premiato come Imprenditore Sovversivo 2018 e 2019
Premiato alla Fitness Business Summit 2018

PATENTE DI GUIDA Patente dipo B (1993)
 

COMPETENZE
INFORMATICHE

Buona conoscenza sistema operativo Windows e pacchetto
Office.

COMPETENZE
ORGANIZZATIVE

E GESTIONALI

Allenato fin da ragazzo a gestire gruppi di persone ed attività,
attualmente responsabile di oltre 160 collaboratori impegnati in diversi
settori. La gestione del personale e lo sviluppo di una cultura aziendale
viene seguita in relazione allo sviluppo e alla crescita di nuove proposte
per l'azienda. Forti competenze in ambito gestionale/amministrativo,
legale e business plan, nel settore sportivo, consolitade in anni di
esperienza.

Pag. 3/3
 

Copia informatica per consultazione


